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Блок схема ВКР
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Налоговая политика Российской Федерации в сфере
 IТ-индустрии

Цель

Объект исследования

Актуальность

Предмет исследования

Заключается в том, что IT-отрасль является одним из 
приоритетных направлений развития Российской 

Федерации. Колоссальный рост IT-сферы в последние 
годы обусловлен ее уникальностью. Дальнейшее развитие 
данной отрасли приведет к улучшению экономического 

состояния страны и росту научного потенциала
Дать оценку эффективности налогообложения 

предприятия малого бизнеса, определить возможности 
оптимизации налогообложения и перспективы его 

развития
.

Общественные отношения по поводу 
налогообложения малого бизнеса в IT-отрасли



Нормативно-правовое регулирование 
деятельности малого предприятия

Международные договоры РФ, 
общепризнанные принципы и нормы 

международного права

Конституция РФ 

Кодексы и иные Федеральные законы: 
Налоговый кодекс РФ, Гражданский кодекс РФ, 
Трудовой кодекс РФ, ФЗ "О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской 

Федерации"

Нормативно-правовые акты Президента РФ, 
Правительства РФ, акты министерств и 

ведомств РФ

Нормативно-правовые акты регионального и 
местного законодательства

Корпоративные нормативные акты

Определение субъектов малого предпринимательства 
содержится в п. 1 ст. 3 Федерального закона от 
24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» 
 

К субъектам малого и среднего предпринимательства 
относятся хозяйствующие субъекты, отнесенные в 
соответствии с условиями , установленными м 
Федеральным законом «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», к 
малым предприятиям, в том числе к 
микропредприятиям, и средним предприятиям, 
сведения о которых внесены в единый реестр 
субъектов малого и среднего предпринимательства
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Основные критерии субъектов 
предпринимательской 

деятельности

Малый бизнес

Выручка за предыдущий год ( в 
течении 3-х лет)  не должна 
превышать 800 млн. руб

Средняя численность за 
предшествующий год не должна 

превышать 100 человек

Средний бизнес

Выручка за предыдущий год ( в 
течении трех лет) не должна 

превышать 2 млрд.руб

Средняя численность за 
предшествующий год не должна 

превышать 250 человек

Субъекты малого и среднего бизнеса 
выделяются в соответствии с 
Федеральным законом «О развитии 
малого и среднего 
предпринимательства в Российской 
Федерации» на основании базовых 
критериев:

Критерии отнесения к субъектам 
малого бизнеса

✔ Структура уставного либо 
складочного капитала.

✔ Средняя численность 
работников.

✔ Объем выручки от 
реализации товаров, работ 
и услуг или балансовая 
стоимость активов 



Структура малого и среднего бизнеса
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Спасибо за 
внимание!


